«КОЗЬМОДЕМЬЯНСК
ХАЛА» ХАЛА ОКРУГЫН

АДМИ НИСТР АЦИН

АДМИНИ СТР АЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ГОРОД КОЗЬМОДЕМЬЯНСК»

ПОСТАНОВЛЕНИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 сентября 2025 г. № 581

Об утверждении Положения о спасательных службах городского округа
«Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О
гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации
от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в
Российской Федерации», приказом МЧС России от 19.12.2024 № 1144 «Об
утверждении Примерного положения о спасательной службе», в целях
обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне на территории
городского округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл,
администрация городского округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий
Эл постановляет:

1. Признать, что к силам гражданской обороны городского округа «Город
Козьмодемьянск» относятся спасательные службы городского округа «Город
Козьмодемьянск».

2. Утвердить:
2.1. Положение о спасательных службах городского округа «Город

Козьмодемьянск» (приложение №1).
2.2. Перечень спасательных служб городского округа «Город

Козьмодемьянск» (приложение №2).
3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений,

создающих спасательные службы гражданской обороны, организовать
создание, подготовку и поддержание в состоянии постоянной готовности сил и
средств гражданской обороны в соответствии с Положением, утвержденным
настоящим постановлением.

4. Признать утратившим силу постановление администрации городской

округ «Город Козьмодемьянск» от 29 октября 2024 г. № 451 «О создании сил
гражданской обороны городского округа «Город Козьмодемьянск» Республики
Марий Эл и поддержании их в состоянии готовности».

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и
подлежит опубликованию на официальном сайте администрации городского
округа «Город Козьмодемьянск» в информационно - телекоммуникационной
сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя мэра города Козьмодемьянска.

И.о. мэра города Козьмодемьянска Д. Бузанов

Приложение № 1
к постановлению администрации

городской округ «Город Козьмодемьянск»
от 23 сентября 2025 года № 581

ПОЛОЖЕНИЕ
о спасательных службах городского округа «Город Козьмодемьянск»

1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным
законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением
Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении
Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», приказом
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий
(далее - МЧС России) от 19.12.2024 № 1144 «Об утверждении Примерного
положения о спасательных службах» и определяет порядок осуществления
мероприятий, направленных на создание сил и поддержание их и органов
управления гражданской обороны (далее - ГО) в состоянии готовности к
действиям.

2. Спасательные службы городского округа «Город Козьмодемьянск»
(далее - спасательные службы) создаются в качестве нештатного
формирования для обеспечения выполнения и (или) выполнения мероприятий
по гражданской обороне на территории городского округа «Город
Козьмодемьянск».

3. Спасательные службы в своей деятельности руководствуются
Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными
законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации
и Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами
федеральных органов исполнительной власти, актами Республики Марий Эл,
муниципальными правовыми актами городского округа «Город
Козьмодемьянск».

4. Спасательные службы осуществляет свою деятельность во
взаимодействии со спасательными воинскими формированиями МЧС России,
аварийно-спасательными службами и аварийно-спасательными
формированиями, подразделениями Вооруженных Сил Российской Федерации,
другими войсками и воинскими формированиями, а также подразделениями
Государственной противопожарной службы и создаваемыми на военное время
в целях решения задач в области гражданской обороны специальными
формированиями.

5. Общими задачами для всех спасательных служб гражданской
обороны являются:

планирование и контроль за выполнением специальных мероприятии
гражданской обороны в соответствии с профилем службы;

подготовка органов управления, сил и средств спасательной службы
гражданской обороны к выполнению специальных и других мероприятий
гражданской обороны и защиты населения;

организация управления подчиненными органами управления и силами
гражданской обороны их всестороннее обеспечение;

организация и поддержание взаимодействия с другими спасательными
службами гражданской обороны, с соответствующими органами управления
по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям;

ведение учета сил и средств, входящих в состав спасательных служб и
привлекаемых к выполнению решаемых ими задач, обеспечение их
укомплектованности личным составом, техникой и имуществом;

защита личного состава, техники и имущества спасательных служб
гражданской обороны от поражающих факторов современных средств
поражения при ликвидации аварий, катастроф и стихийных бедствий;

руководство рассредоточением сил и средств спасательных служб
гражданской обороны, эвакуационными мероприятиями и мероприятиями по
повышению устойчивости функционирования организаций, учреждений или
предприятий, на базе которых они созданы;

участие в поддержании в готовности пунктов управления;
планирование и организация первоочередного жизнеобеспечения

пострадавшего населения.
6. На спасательные службы гражданской обороны, исходя из их

профиля, возложены следующие задачи:
Спасательная служба охраны общественного порядка:
- поддержание общественного порядка на объектах экономики, в местах

сосредоточения людей и транспорта, на маршрутах их движения;
- охрана собственности и организация комендантской службы.
Спасательная служба торговли и питания:
- планирование и организация, в том числе в местах размещения

эвакуируемого и рассредоточиваемого населения, торговли
продовольственными и непродовольственными товарами;

- планирование, организация и обеспечение населения пострадавшего в
результате ведения военных конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях
природного и техногенного характера продовольствием и вещевым
имуществом первой необходимости, в том числе приемных эвакуационных
пунктах, пунктах временного размещения;

- планирование, организация и обеспечение питанием личного состава
сил гражданской обороны, районного звена ТП РСЧС, участвующих в
проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ;

создание и оснащение подвижных пунктов питания,
продовольственного и вещевого снабжения для выполнения возложенных на
службу задач;

- создание запасов продовольствия, воды, вещевого и другого имущества
первой необходимости для выполнения мероприятий по гражданской обороне,
организация и обеспечение их защиты.

Автотранспортная спасательная служба:
- организация транспортного обеспечения эвакуационных мероприятий;
- вывоз пострадавшего населения из очагов поражения.
Коммунально-техническая спасательная служба:

организация и осуществление мероприятий по повышению
устойчивости работы сетей коммунального хозяйства;

- организация ликвидации аварий на сетях коммунального хозяйства;
- организация работы в целях надлежащего обеспечения населения

коммунальными услугами, в том числе в местах размещения эвакуируемого и
рассредоточиваемого населения;

- организация управления многоквартирными домами и обеспечение
необходимых условий для проживания населения, в том числе эвакуируемого и
рассредоточиваемого в безопасных районах;

- организация создания запасов оборудования, инвентаря и материальных
ресурсов для ремонта поврежденных систем.

7. Спасательная служба - нештатные организационно-технические
объединение органов управления, сил и средств организаций и их структурных
подразделений, обладающих сходным профилем деятельности и способных к
совместному проведению конкретного вида специальных мероприятий
гражданской обороны и ликвидации опасностей, возникающих в мирное
время, при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории
города в соответствии с Планом приведения в готовность гражданской
обороны, Планом гражданской обороны и защиты населения городского
округа «Город Козьмодемьянск», Планом действий по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций городского округ «Город
Козьмодемьянск».

8. Структура и состав спасательной службы определяются
соответствующим положением о спасательной службе.

9. В положении о спасательной службе предусматривается структура
спасательной службы, включающая:

1) руководителя спасательной службы;
2) штаб спасательной службы;
3) функциональные подразделения (силы и средства организаций).
В состав спасательной службы включаются:

организации (подразделения организаций), силы и средства
(специальная техника, оборудование, снаряжение и материальные средства),
позволяющие обеспечивать выполнение и (или) выполнять мероприятия по
гражданской обороне;

- должностные лица администрации городского округа «Город
Козьмодемьянск», а также работники организации.

i

Включение в состав спасательной службы должностных лиц
администрации городского округа, работников организаций, прошедших
подготовку в соответствии с Положением о подготовке населения в области
гражданской обороны, утвержденным постановлением Правительства
Российской Федерации от 2 ноября 2000 г. № 841 «Об утверждении
Положения о подготовке населения в области гражданской обороны»,
осуществляется по согласованию с руководителями таких органов и (или)
организаций.

10. Спасательные службы при ведении гражданской обороны
привлекаются для участия в том числе в:

1) оповещении населения об опасностях, возникающих при военных
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных
ситуациях природного и техногенного характера;

2) обеспечении укрытия населения в защитных сооружениях
гражданской обороны, в заглубленных помещениях и других сооружениях
подземного пространства;

3) осуществлении первоочередного жизнеобеспечения населения,
пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а
также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, в
том числе предоставлении населению коммунально-бытовых услуг,
проведении санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий
среди населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих
конфликтов, а также осуществлении эвакуации пострадавших в лечебные
учреждения;

4) мероприятиях по санитарной обработке населения, обеззараживанию
зданий и сооружений, специальной обработке техники и территорий;

5) эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в
безопасные районы;

6) мероприятиях по срочному захоронению трупов в военное время;
7) тушении пожаров в районах проведения аварийно-спасательных и

других неотложных работ в военное время;
8) проведении мероприятий по световой маскировке и другим видам

маскировки;
9) проведении мероприятий, направленных на повышение надежности

функционирования систем и источников газо-, энерго- и водоснабжения;
10) поддержание общественного порядка на объектах экономики и в

других местах.
11. Обязанности руководителей спасательных служб:
1) разработка положения о спасательной службе;
2) создание и организация подготовки органов управления спасательной

службы;
3) планирование, организация и контролирование обеспечения

выполнения мероприятий гражданской обороны и защиты населения в
соответствии с предназначением спасательных служб;

4) организация управления силами и средствами при ведении аварийно-
спасательных и других неотложных работ (далее - АСДНР);

5) организация и проведение АСДНР на объектах производственного и
социального назначения на территории городского округа «Город
Козьмодемьянск».

12. Финансирование мероприятий по созданию, подготовке,
оснащению и обеспечению деятельности спасательных служб городского
округа «Город Козьмодемьянск» осуществляется в соответствии со статьей 18
Федерального закона от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне».

Приложение № 2
к постановлению администрации

городской округ «Город Козьмодемьянск»
от 23 сентября 2025 года № 581

Перечень спасательных служб городского округа «Город Козьмодемьянск»

№
п/п

Наименование службы База создания Организации, входящие
в службу

Начальники служб

1. Охраны общественного
порядка

Администрация
городского округа

«Город
Козьмодемьянск»

Добровольные
народные дружины

администрации
городского округа

«Город
Козьмодемьянск»

Начальник службы
- Первый

заместитель мэра
города

Козьмодемьянска

2. Автотранспортная Муни ципал ьное
учреждение

«Козьмодемьянский
культурно­

исторический
музейный
комплекс»

Муниципальное
учреждение

«Козьмодемьянский
культурно­

исторический
музейный комплекс»,

МУ «Отдел
образования

администрации
городского округа

«Город
Козьмодемьянск»

Начальник службы
- руководитель МУ
«Козьмодемьянский

культурно­
исторический

музейный
комплекс»

3. Торговли и
общественного питания

ИП Фомина Е.П.
(по согласованию)

ИП Фомина Е.П.
(по согласованию)

Начальник службы
- ИП Фомина Е.П.

4. , Коммунально­
техническая

МУП «Водоканал» МУП «Водоканал»,
ООО «Городское
хозяйство», ООО
«Управляющая

организация» (по
согласованию), ООО
«Жилуправление» (по

согласованию),
Козьмодемьянский

электросетевой район
АО «Энергия» (по

согласованию),
Козьмодемьянские

тепловые сети ООО
«Марикоммунэнерго»

(по согласованию),
филиал в г.

Козьмодемьянске
ООО «Газпром

газораспределе н и е
Йошкар-Ола» 9по

согласованию)

Начальник службы
- Директор МУП

«Водоканал»